UBND HUYỆN CƯ JÚT             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH VỪ A DÍNH                       Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                                                   Cư Jút, ngày 01 tháng 10 năm 2018
QUY CHẾ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG
GIỮA HIỆU TRƯỞNG VÀ BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN
NĂM HỌC 2018 – 2019
- Căn cứ Luật Công đoàn năm 1990 và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Công đoàn.
- Căn cứ Điều 05 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
 - Căn cứ vào Thông tư liên tịch số 12/TT/LT của Bộ GD&ĐT và Công đoàn Giáo dục Việt Nam qui định về mối quan hệ phối hợp công tác giữa các cấp chính quyền và công đoàn trong ngành GD&ĐT;
- Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Trường Tiểu học Vừ A Dính thủ trưởng và BCHCĐ, xây dựng quy chế phối hợp trong năm học 2018 – 2019 cụ thể như sau:
CHƯƠNG I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Quy chế này quy định sự phối hợp hoạt động giữa Hiệu trưởng với BCHCĐ nhà trường nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác và hoạt động của chính quyền và CĐCS. Bảo đảm cả đơn vị thực hiện nghiêm túc các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị Nghị quyết của Tổng LĐLĐ Việt Nam, LĐLĐ tỉnh Đăk Nông, LĐLĐ huyện Cư Jút, Công đoàn ngành GD Cư Jút. Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của CB-CC trong cơ quan.

Điều 2: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của trường tiểu học, Hiệu trưởng và BCH công đoàn phối hợp để lãnh đạo CB, CC, VC, NLĐ thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ góp phần quan trọng vào việc thực hiện dân chủ cơ sở công khai và công bằng trong đơn vị.

CHƯƠNG II: QUYỀN HẠN VÀ TRÁCH NHIỆM

Điều 3: Trách nhiệm chung

1. Bình đẳng, tôn trọng hợp tác phối hợp nhau trong tất cả các hoạt động nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị theo đúng chức năng và nhiệm vụ của mỗi bên. Quản lí cơ quan, đơn vị bằng pháp luật chính sách, nội quy, quy chế cơ quan đề ra.

2. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục làm cho mỗi cán bộ, công chức trong nhà trường nâng cao niềm tin đối với Đảng, từ đó có nhận thức đúng về trách nhiệm, nhiệm vụ của cán bộ công chức theo Pháp lệnh cán bộ công chức là chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của chính quyền nhà trường và CĐCS đề ra. Tổ chức động viên CC, VC, NLĐ nêu cao ý thức trách nhiệm, tham gia quản lí và xây dựng cơ quan văn hóa, chấp hành tốt nội quy, quy chế đã ban hành.

3. Tổ chức các phong trào thi đua thông qua các ngày chủ điểm trong cơ quan nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, xây dựng cơ quan văn hoá, tổ chức Công đoàn trong sạch vững mạnh.

4. Mở hội nghị CC, VC, NLĐ vào đầu năm học, tổ chức cho CC, VC, NLĐ tham gia và xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm.

5. Hướng dẫn giám sát việc thực hiện chính sách về tiền lương, về tiền thưởng và các quyền lợi, nghĩa vụ khác được quy định trong pháp lệnh CC, VC, NLĐ và các văn bản của Nhà nước ban hành.

6. Lãnh đạo và BCH Công đoàn tạo điều kiện để Ban Thanh tra nhân dân trường học hoạt động theo đúng nội dung pháp luật quy định. Xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan ngay từ đầu năm học: 2018 - 2019 thông qua trong hội nghị cán bộ công chức để cán bộ công chức nắm và thực hiện.

7. Xây dựng đội ngũ CC, VC, NLĐ có phẩm chất chính trị vững vàng, đạo đức lối sống lành mạnh, có năng lực công tác để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đọan đổi mới đất nước; Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo đảm đúng ngày giờ công quy định theo Luật Lao động và Luật Giáo dục, tạo điều kiện cho cán bộ nâng cao thu nhập làm giàu chính đáng và hợp pháp; Vận động cán bộ công chức có ý thức bồi dưỡng nâng cao trình độ lí luận, chuyên môn nghiệp vụ CC, VC, NLĐ.

Điều 4: Trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị

1. Thông tin đầy đủ, kịp thời tình hình nhiệm vụ chuyên môn, tổ chức cán bộ và các chế độ chính sách có liên quan đến cán bộ công chức thực hiện.

2. Những vấn đề có liên quan đến nghĩa vụ và lợi ích chính đáng của CC, VC, NLĐ trước khi quyết định thì lãnh đạo đơn vị có sự trao đổi, nhất trí với BCH công đoàn.

3. Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm, tháng chủ động phổ biến đến CBCC thực hiện có hiệu quả. Ban hành nội quy, quy chế cơ quan phù hợp với điều kiện thực tế, nhằm phát huy tính tích cực sáng tạo của CC, VC, NLĐ để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác đề ra. Khi ban hành có sự tham gia ý kiến của CC, VC, NLĐ và thông qua tại hội nghị CC, VC, NLĐ đầu năm học 2018 - 2019.

4. Trong phạm vi quyền hạn và chế độ chính sách nhà nước quy định, Hiệu trưởng có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, địa điểm, phương pháp, phương tiện …cần thiết để BCH Công đoàn thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định.

5. Bảo đảm mọi điều kiện, phương tiện làm việc cần thiết và việc làm ổn định để CBCC yên tâm làm việc.

6. Có trách nhiệm giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại tố cáo của CC, VC, NLĐ và thông báo cho công đoàn CC, VC, NLĐ biết kết quả giải quyết. Những kiến nghị của công đoàn có liên quan đến nghĩa vụ và lợi ích của CC, VC, NLĐ thủ trưởng cơ quan có trách nhiệm bàn với công đoàn để giải quyết kịp thời (chậm nhất không quá 30 ngày). Nếu không đồng ý các kiến nghị của công đoàn phải nói rõ lí do cho công đoàn biết. Khi có những vấn đề còn có ý kiến khác nhau thì phải tiến hành đối thoại tìm cách giải quyết theo đúng pháp luật hoặc đề nghị lên cấp trên giải quyết.

Điều 5: Trách nhiệm của BCH Công đoàn

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

Vận động cán bộ công chức tham gia học tập quán triệt các nghị quyết, chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, chế độ quy định về nghĩa vụ, quyền lợi hợp pháp chính sách của người lao động. Động viên CC, VC, NLĐ hoàn thành nhiệm vụ chức trách, ý thức chấp hành pháp luật nội quy, quy chế của cơ quan. Gương mẫu đi đầu trong các cuộc vận động và các phong trào. Vận động CC, VC, NLĐ học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề và thái độ lao động mới.

2. Công tác thi đua và tham gia quản lí:

a. Thủ trưởng cơ quan phối hợp với công đoàn cơ sở tổ chức phong trào thi đua lao

động giỏi, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ cơ quan, xây dụng cơ quan trong sạch vững mạnh. CĐCS xây dựng, biện pháp tổ chức thực hiện, theo dõi hướng dẫn giúp đỡ động viên phong trào thi đua. Phối hợp phát động, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm lựa chọn điển hình theo từng đợt thi đua để thủ trưởng quyết định khen thưởng kịp thời.

- Cùng với hiệu trưởng nhà trường chuẩn bị nội dung hội nghị CC, VC, NLĐ theo pháp luật quy định.
- Công đoàn tham gia quản lí thông qua nghị quyết hội nghị cán bộ công chức, tham gia xây dựng nội quy, quy chế cơ quan, giám sát kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách; kế hoạch tuyển dụng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ tay nghề cho CC, VC, NLĐ.

- Công đoàn được cung cấp thông tin, tài liệu và được mời dự hội nghị bàn về những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích của CC, VC, NLĐ.

- Chỉ đạo hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân trường học.

3. Kiểm tra giám sát, đại diện bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của CC, VC, NLĐ.
Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và bảo vệ các quyền và lợi ích chính đáng của CC, VC, NLĐ là trách nhiệm của lãnh đạo Đảng, chính quyền và là chức năng của công đoàn. Công đoàn thực hiện các chức năng kiểm tra, giám sát các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của nhà nước, các quy định về lao động, đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh lao động, chế độ tiền lương, trợ cấp, BHXH, BHYT …và các quy định của Pháp lệnh cán bộ công chức. Được hiệu trưởng nhà trường cung cấp các tài liệu thông tin cần thiết và những vấn đề có liên quan đến nghĩa vụ, quyền lợi chính đáng của CC, VC, NLĐ.

Điều 6: Quan hệ và lề lối làm việc

Thường xuyên trao đổi, xử lí công việc ít nhất mỗi tháng một lần để thống nhất xây dựng chương trình công tác chuyên môn và hoạt động công đoàn đạt hiệu quả.

Thủ trưởng cơ quan cung cấp những phương tiện cho hoạt động công đoàn cơ sở như bố trí nơi làm việc; phương tiện thông tin báo chí; Bố trí tạo điều kiện cho cán bộ công đoàn tham gia hoạt động và bảo đảm các quyền lợi của cán bộ công đoàn khi được đi học hội hợp, tập huấn công tác công đoàn. (trong điều kiện cho phép)
Hằng năm BCH Công đoàn cơ sở chủ động xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động, lập dự trù kinh phí có sự tham gia thống nhất của Hiệu trưởng nhà trường để tạo điều kiện cho công đoàn hoạt động.

CHƯƠNG III: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7: Hiệu trưởng nhà trường và BCH Công đoàn có trách nhiệm thực hiện tốt quy chế này. Trong quá trình thực hiện có gì chưa phù hợp cần điều chỉnh, sửa đổi bổ sung hai bên trao đổi thống nhất bổ sung để thực hiện.

Điều 8: Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày kí và được phổ biến rộng rãi đến CC, VC, NLĐ biết và thực hiện thông qua Hội nghị CC-VC-NLĐ ngày 12 tháng 10 năm 2018.
THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN                                                     TM. BCH CĐCS

      HIỆU TRƯỞNG                                                                      CHỦ TỊCH

Chu Văn Tùng
PAGE
5